Dan menggambarkan mereka sebagai penguasa duniawi saja yang

tidak memperhatikan Islam, ruh dan falsafahnya. Oleh karena itu, logis kalau

bani Hasyim mencari jalan keluar dengan mendirikan gerakan rahasia untuk

menumbangkan daulah bani Umayyah.

Kemudian propaganda selanjutnya dilakukan secara terang-terangan

dimulai tahun 127 H (745 M) ketika Abū Muslim al-Khurāsānīy diutus oleh

pimpinan Humaimah untuk memimpin gerakan pasukan perjuangan dari

kalangan Khurasan untuk melawan dan meruntuhkan kekuasaan Umayyah. Para

pengikut Abu Muslim bergabung dengan pengikut Abbasiyah, mereka

merupakan gabungan dari sekumpulan orang yang menerima misi baru tersebut.

Mereka mengalahkan rival

mereka di Khurasan, memperbanyak pendukungnya dari kalangan masyarakat

Yaman yang tinggal di Iran Barat, menghancurkan kekuatan Marwan di Iraq,

dan akhirnya benar-benar mengambil alih kekuasaan khilafah.

Pada tahun 132 H (750 M), daulat Umayyah digulingkan oleh Abbasiyah

dengan terbunuhnya khalifah terakhir bani Umayyah, Marwan bin Muhammad

di Būshīr, wilayah Bani Suwayf ketika melarikan diri hingga ke Mesir. Dengan

demikian maka berdirilah Daulah Abbasiyah yang dipimpin oleh khalifah

pertamanya, Abū al-‘Abbas al-Saffāh yang berpusat untuk pertama kali di

Kufah.

C. Periodisasi Daulah Abbasiyah

Kekuasaan dinasti Abbasiyah berlangsung dalam rentang waktu yang

cukup panjang, masa pemerintahannya mencakup lima abad, dari tahun 132 H

(750 M) sampai dengan 656 H (1258 M). Selama dinasti ini berkuasa, pola

pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik,

sosial dan budaya. Dalam perkembangannya dinasti Abbasiyah dibagi menjadi

lima periode5, yaitu:

1. Periode Pertama (750-847 M).

Diawali dengan Tangan Besi

menjadi menggunakan bahasa dan sastra.

Munculnya Bani Saljuk di kekhalifahan Turki nantinya

merupakan salah satu tantangan bagi kejayaan Abbasiah. Secara factual

sejarah mencatat bahwa kehancuran Abbasiah terjadi karena serangan

mematikan pasukan Hulagu Khan dari Mongolia.8

2. Periode Kedua (232 H/847 M.-334 H/945 M.)

Kebijakan Khalifah al-Mu’tasim (833-842 M.)untuk memilih

anasir Turki dalam ketentaraan kekhalifahan Abbasiah terutama

dilatarbelakangi oleh adanya persaingan antara golongan Arab dan

Persia pada masa al-Ma’mun dan sebelumnya. Di masa al-Mu’tasim dan

sesudahnya yaitu al-Wasiq (842-847 M.), mereka mampu

Yang kedua,

profesionalisai tentara menyebabkan ketergantungan kepada mereka

menjadi sangat tinggi. Ketiga, kesulitan keuangan karena beban

pembiayaan tentara sangat besar. Setelah kekuatan militer merosot,

khalifah tidak sanggup lagi memaksa pengiriman pajak ke Bagdad.9

3. Periode Ketiga (334 H./945 M.-447 H./1055 M.)

Posisi Daulah Abbasiah yang berada di bawah kekuasaan Bani

Buwaihi merupakan ciri utama periode ketiga ini. Keadaan khalifah

lebih buruk ketimbang di masa sebelumnya, lebih-lebi karena Bani

Buwaihi menganut aliran Syiah. Akibatnya kedudukan khalifah tidak

lebih sebagai pegawai yang diperintah dan diberi gaji.

dengan pembangunan kanal, masjid, dan rumah sakit. Patut dicatat pula

bahwa selama masa Bani Buwaihi berkuasa di Bagdad, telah terjadi

Bani Abbasiyah Edianto

50
Jurnal Al hikmah Vol. XIX No. 2/2017

beberapa kali bentrokan sosial antara aliran Ahlu al-Sunnah dan Syiah,

dan pemberontakan tentara.

4. Periode Keempat (447 H./1055 M.-590 H./1199 M.)

Periode keempat ini ditandai oleh kekuasaan Bani Saljuk dalam

Daulah Abbasiah. Kehadiran Bani Saljuk ini atas “undangan” khalifah

untuk melumpuhkan kekuatan Bani Buwaihi di Bagdad. Keadaan

khalifah memand sudah membaik, paling tidak karena kewibawaannya

Konflik-konflik dan peperangan yang terjadi di

antara mereka melemahkan mereka sendiri, dan sedikit demi sedikit

kekuasaan politik khalifah menguat kembali, terutama untuk negeri Irak.

Kekuasaan mereka berakhir di Irak di tangan Khawarizmi Syah pada

tahun 590 H./1199 M.10

5. Periode Kelima (590 H./1199 M.-656 H./1258 M.)

Terjadi Perubahan besar-besaran dalam kekhalifahan Abbasiah

dalam periode kelima ini. Pada periode ini, khalifah Abbasiah tidak lagi

berada di bawah kekuasaan sautu dinasti tertentu. Mereka merdeka dan

berkuasa, tetapi hanya di Bagdad dan di sekitarnya. Sempitnya wilayah

kekuasaan khalifah menunjukkan kelemahan politiknya. Pada masa

inilah datang tentara Mongol dan Tartar menghancurkan Bagdad tanpa

perlawanan pada tahun 656 H./1258 M.

Faktor-faktor yang membuat Daulah Abbasiah menjadi lemah dan

kemudian hancur, dapat dikelompokkan menjadi dua. Faktor Interen dan

gelombang dan (2) Pasukan Mongol dan Tartar yang dipimpin Hulagu

Khan, berhasil menjarah semua pusat-pusast kekuasaan maupun pusat

ilmu yaitu perpustakaan Bagdad.11

Para khalifah Abbasiyah sebanyak 37 orang, sebagaimana

tercantum di bawah ini:

1. Abū al’Abbās al-Saffāh (132-136 H / 750-754 M)

2. Abū Ja’far al-Manshūr (136-158 H / 754-775 M)

3. Abū ‘Abdullāh Muhammad al-Mahdi (158-169 H / 775-785 M)

4. Abū Muhammad Musa al-Hādi (169-170 H / 785-786

M)

5. Abū Ja’far Hārun al-Rasyīd (170-193 H / 786-809 M)

6. Abū Musa Muhammad al-Amin (193-198 H / 809-813

M)

7. Abū Ja’far ‘Abdullah al-Ma’mūn (198-218 H / 813-833

M)

8. Abū Ishaq Muhammad al-Mu’tashim (218-227 H / 833-842 M)

9. Abū Ja’far Hārun al-Wātsiq (227-232 H / 842-847 M)

10. Abū al-Fadhl Ja’far al-Mutawakkil (232-247 H / 847-861 M)

11. Abū Ja’far Muhammad al-Muntashir (247-248 H / 861-862 M)

12. Abū al-‘Abbās Ahmad al-Musta’īn (248-252 H / 862-866 M)

13. Abū ‘Abdullah Muhammad al-Mu’taz (252-255 H / 866-869

M)

14. Abū Ishaq Muhammad al-Muhtadi (255-256 H / 869-870 M)

15. Abū al-‘Abbās Ahmad al-Mu’tamid (256-279 H / 870-892 M)

16. Abū al-‘Abbās Ahmad al-Mu’tadhid (279-289 H / 892-902 M)

17. Abū Muhammad ‘Ali al-Muktafīy (289-295 H / 902-905 M)

18. Abū al-Fadhl Ja’far al-Muqtadir (295-320 H / 905-932

M)

19. Abū Manshūr Muhammad al-Qāhir (320-322 H / 932-934 M)

20. Abū al’Abbās Muhammad al-Rādhi (322-329 H / 934-940 M)

21. Abū Ishaq Ibrahim al-Muttaqi (329-333 H / 940-944 M)

22. Abū al-Qāsim ‘Abdullāh al-Mustakfīy (333-334 H / 944-946

M)

23. Abū al-Qāsim al-Fadhl al-Muthī’ (334-362 H / 946-974

M)

24. Abū al-Fadhl ‘abd al-Karīm al-Thāi’ (362-381 H / 974-991 M)

25. Abū al-‘Abbās Ahmad al-Qādir (381-422 H / 991-1031

M)

26. Abū Ja’far ‘Abdullah al-Qāim (422-467 H / 1031-1075 M)

27. Abū al-Qāsim ‘Abdullah al-Muqtadi (467-487 H / 1075-1094 M)

28. Abū al-‘Abbās Ahmad al-Mustazhhir (487-512 H / 1094-1118 M)

29. Abū Manshūr al-Fadhl al-Mustarsyid (512-529 H / 1118-1135 M)

30. Abū Ja’far al-Mansūr al-Rāsyid (529-530 H / 1135-1136

M)

31. Abū ‘Abdillāh Muhammad al-Muqtafīy (530-555 H / 1136-1160

M)

32. Abū al-Muzhaffar al-Mustanjid (555-566 H / 1160-1170

M)

33. Abū Muhammad al-Hasan al-Mustadhī (566-575 H / 1170-1180

M)

34. Abū al-‘Abbās Ahmad al-Nāshir (575-622 H / 1180-1225

M)

35. Abū Nashr Muhammad al-Zhāhir (622-623 H / 1225-1226

M)

36. Abū Ja’far al-Manshūr al-Mustanshir (623-640 H / 1226-1242 M)

37. Abū Ahmad ‘Abdullah al-Musta’shim (640-656 H / 1242-1258

M)12

Masa pemerintahan al-Saffāh, pendiri dinasti Abbasiyah ini sangat

singkat, yaitu dari tahun 750 M- 754 M. Sebelum Abū al-‘Abbās al-

Shaffāh meninggal, ia sudah mewasiatkan siapa bakal penggantinya,

yaitu saudaranya, Abu Ja’far dan kemudian Isa ibn Musa., keponakannya.